
-       - 

Das Mitteilungsblatt erscheint jeweils am 1. und 3. Mittwoch jeden Monats. 
Eigentümer, Herausgeber, Vervielfältigung und Vertrieb: Zentrale Verwaltung der Universität Innsbruck, Innrain 52, A-6020 
Innsbruck. Für den Inhalt verantwortlich: Universitätsdirektor Dr. Friedrich LUHAN 

619 

MITTEILUNGSBLATT 
DER 

Leopold-Franzens-Universität  
Innsbruck 

 
Internet: http://www.uibk.ac.at/c101/mitteilungsblatt 

 
Studienjahr 2002/2003 Ausgegeben am 27. August 2003 46. Stück 

354. Verordnung der Studienkommission für die Studienrichtung Wirtschaftsrecht an der 
Universität Innsbruck über die Anerkennung von aufgrund des Studienplanes für das 
Diplomstudium der Rechtswissenschaften, MBl Universität Innsbruck 2000/2001 Nr 
731 vom 19. Juli 2001 („Studienplan Rechtswissenschaften 2001“) sowie aufgrund des 
Studienplanes für das Diplomstudium und das Doktoratsstudium der 
Rechtswissenschaften an der Universität Innsbruck, MBl Universität Innsbruck 
1993/94 Nr. 298, vom 8. April 1994 („Studienplan Rechtswissenschaften 1994“) 
abgelegten Prüfungen für das Studium gemäß dem Studienplan für das 
Diplomstudium „Wirtschaftsrecht“ an der Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, MBl 
Universität Innsbruck 2002/03 Nr 306 vom 25. Juni 2003 („Studienplan 
Wirtschaftsrecht 2003“) 



-        - 

 

620 

354. Verordnung der Studienkommission für die Studienrichtung Wirtschaftsrecht 
an der Universität Innsbruck über die Anerkennung von aufgrund des 
Studienplanes für das Diplomstudium der Rechtswissenschaften, MBl 
Universität Innsbruck 2000/2001 Nr 731 vom 19. Juli 2001 („Studienplan 
Rechtswissenschaften 2001“) sowie aufgrund des Studienplanes für das 
Diplomstudium und das Doktoratsstudium der Rechtswissenschaften an der 
Universität Innsbruck, MBl Universität Innsbruck 1993/94 Nr. 298, vom 8. 
April 1994 („Studienplan Rechtswissenschaften 1994“) abgelegten 
Prüfungen für das Studium gemäß dem Studienplan für das Diplomstudium 
„Wirtschaftsrecht“ an der Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, MBl 
Universität Innsbruck 2002/03 Nr 306 vom 25. Juni 2003 („Studienplan 
Wirtschaftsrecht 2003“) 

 
Beschluss der Studienkommission vom 29. Juli sowie 1. und 18. August 2003: 
 
Aufgrund von § 59 Abs 1 des Universitäts-Studiengesetzes, BGBl I Nr 48/1997, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBl I Nr 121/2002, wird verordnet: 
 
 
§ 1. Die nach dem „Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ abgelegten Prüfungen 
werden nach Maßgabe des Anhangs 1 und gemäß den nachfolgenden 
Bestimmungen durch diese Verordnung unmittelbar als Prüfungen nach dem 
„Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ anerkannt.  
 
§ 2. Die nach dem „Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ abgelegten Prüfungen 
werden nach Maßgabe des Anhangs 2 und gemäß den nachfolgenden 
Bestimmungen durch diese Verordnung unmittelbar als Prüfungen nach dem 
„Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ anerkannt. 
 
§ 3. Die Prüfungen über die in der linken Spalte angeführten Fächer werden jeweils 
als Prüfungen über die in der rechten Spalte angeführten Fächer des 
Diplomstudiums Wirtschaft srecht anerkannt. 
 
§ 4. Die Anerkennung von Prüfungen erfolgt entsprechend der Wahl der 
Studierenden. 
 
§ 5. Die Studierenden haben beim Prüfungsreferat für das Diplomstudium 
Wirtschaftsrecht schriftlich anzumelden, welche Prüfungen sie für die Anerkennung 
gewählt haben. Die getroffene Wahl ist endgültig. 
 
 



-        -  

 

621 

Anhang 1 
 

„Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 Erster Studienabschnitt 

 Pflichtfächer  

Einführung in die Rechtswissenschaften,  3 SS / 5 
ECTS-AP 

+ Wirtschaft 5 SS / 10 ECTS-AP 

Recht und Wirtschaft – Einführung 

4 SS / 5 ECTS-AP 

Bürgerliches Recht und Internationales 
Privatrecht, 14 SS / 28 ECTS-AP 

Bürgerliches Recht 1                                            

11 SS / 22 ECTS-AP 

Europarecht, 4 SS / 8 ECTS-AP 

+ Rechtsschutzverfahren vor EuGH und EuG – 
Vertiefung, 1 SS / 2 ECTS-AP 

Europarecht 1 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Juristische Informations - und Arbeitstechnik  

2 SS / 3 ECTS-AP 

Juristische Informations- und Arbeitstechnik 

2 SS / 3 ECTS-AP 

Allgemeine Staatslehre, Verfassungslehre und 
Verfassungsrecht, 6 SS / 12 ECTS-AP 

+ Verwaltungswissenschaft und 
Verwaltungsrecht, 9 SS / 18 ECTS-AP 

Öffentliches Recht 1 

8 SS / 16 ECTS-AP 

 Betriebswirtschaftslehre I 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 Betriebswirtschaftslehre II 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 Volkswirtschaftslehre einschließlich 
Finanzwissenschaft I 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 Englisch für Juristen 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Wirtschaftsenglisch 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Empfohlene freie Wahlfächer 

Übung aus Bürgerlichem Recht und 
Internationalem Privatrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Bürgerlichem Recht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Allgemeine Staatslehre, Verfassungs -
lehre und Verfassungsrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

oder Übung aus Verwaltungswissenschaft und 
Verwaltungsrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Öffentlichem Recht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 
 



-        -  

 

622 

„Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 Zweiter Studienabschnitt 

 Erster Teil 

 Pflichtfächer 

Arbeitsrecht und Sozialrecht, 6 SS / 12 ECTS-AP 

+ Verfahren in Arbeits- und Sozialrechtssachen, 1 
SS / 2 ECTS-AP 

Arbeitsrecht 1 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Finanzrecht, 3 SS / 6 ECTS-AP 

+ Unternehmenssteuerrecht, 2 SS / 4 ECTS-AP 

Finanzrecht 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Finanzstraf- und Finanzstrafverfahrensrecht 

(2 SS / 4 ECTS-AP) 

Finanzstraf- und Finanzstrafverfahrensrecht 1 

2 SS / 4 ECTS-AP 

Handels-, Gesellschafts- und Wertpapierrecht 

6 SS / 12 ECTS-AP 

Handels-, Gesellschafts- und 
Wertpapierrecht 

6 SS / 12 ECTS-AP 

Internationales Wirtschaftsrecht (3 SS)  

 

Internationales Wirtschaftsrecht 

3 SS / 6 ECTS-AP 

Öffentliches Wirtschaftsrecht, 3 SS / 6 ECTS-AP 

+ Grundlagen der nationalen, europäischen und 
internationalen Wirtschaftsverfassung, 1 SS / 2 
ECTS-AP 

Öffentliches Wirtschaftsrecht 1 

4 SS / 8 ECTS-AP 

Privates Recht der Wirtschaft, 4 SS / 8 ECTS-AP Privates Recht der Wirtschaft 1 

4 SS / 8 ECTS-AP 

Arbeitsrecht und Sozialrecht, 6 SS / 12 ECTS-AP Sozialrecht 1 

2 SS / 4 ECTS-AP 

Straf- und Strafverfahrensrecht, 8 SS / 16 ECTS-
AP 

+ Wirtschaftsstrafrecht, 2 SS 

Strafrecht unter besonderer 
Berücksichtigung des Wirtschaftsstrafrechts 
und Grundzüge des Strafverfahrensrechts 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Zivilgerichtliches Verfahrensrecht, 6 SS / 12 
ECTS-AP 

+ Insolvenzrecht und 
Unternehmensreorganisation – Vertiefung, 1 SS / 
2 ECTS-AP 

Zivilgerichtliche Rechtsdurchsetzung 1, 
Insolvenzrecht und 
Unternehmensreorganisation 

6 SS / 12 ECTS-AP 

 Volkswirtschaftslehre einschließlich 
Finanzwissenschaft II 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 
 
 
 
 



-        -  

 

623 

„Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 gebundene Wahlfächer 

Arbeitsrecht – Vertiefung, 3 SS / 6 ECTS-AP 

+ Kurs aus Arbeitsrecht und Sozialrecht, 2 SS / 2 
ECTS-AP 

Arbeitsrecht 2 

5 SS 

Bürgerliches Recht und Internationales 
Privatrecht, 14 SS / 28 ECTS-AP 

Bürgerliches Recht 2 

3 SS 

Europäische Union Erste Säule – Vertiefung 

4 SS / 8 ECTS-AP 

Europarecht 2 

4 SS  

 Finanzstraf- und Finanzstrafverfahrensrecht 
2, 3 SS  

 Öffentliches Wirtschaftsrecht 2 

4 SS 

Kurs aus privatem Recht der Wirtschaft, 2 SS / 2 
ECTS-AP 

Privates Recht der Wirtschaft 2 

2 SS 

Rechtsinformatik, 2 SS  Rechtsinformatik 

2 SS 

Sozialrecht – Vertiefung, 2 SS / 4 ECTS-AP 

+ Europäisches und Internationales Arbeits- und 
Sozialrecht, 1 SS / 2 ECTS-AP 

Sozialrecht 2 

3 SS 

 Zivilgerichtliche Rechtsdurchsetzung 2 

2 SS 

 Betriebswirtschaftslehre III 

5 SS 

 Volkswirtschaftslehre einschließlich 
Finanzwissenschaft III 

5 SS 

 Französisch  

2 SS 

 Italienisch 

2 SS 

 Spanisch 

2 SS 

 
 
 
 
 
 



-        -  

 

624 

„Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 empfohlene freie Wahlfächer 

Übung aus Arbeitsrecht und Sozialrecht, 2 SS / 2 
ECTS-AP 

Übung aus Arbeitsrecht 1 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Finanzrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP Übung aus Finanzrecht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Handels-, Gesellschafts- und 
Wertpapierrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Handels-, Gesellschafts- und 
Wertpapierrecht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Verwaltungswissenschaft und 
Verwaltungsrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Öffentlichem Wirtschaftsrecht 1 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Arbeitsrecht und Sozialrecht, 2 SS / 2 
ECTS-AP 

Übung aus Sozialrecht 1 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Straf- und Strafverfahrensrecht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Strafrecht unter besonderer 
Berücksichtigung des Wirtschaftsstrafrechts 
und Grundzüge des Strafverfahrensrechts 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Zivilgerichtlichem Verfahrensrecht, 2 
SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Zivilgerichtliche 
Rechtsdurchsetzung 1, Insolvenzrecht und 
Unternehmensreorganisation 

6 SS / 12 ECTS-AP 

Übung aus Arbeitsrecht und Sozialrecht, 2 SS / 2 
ECTS-AP 

Übung aus Arbeitsrecht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Bürgerlichem Recht und 
Internationalem Privatrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Bürgerlichem Recht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Europarecht, 2 SS / 2 ECTS-AP Übung aus Europarecht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Verwaltungswissenschaft und 
Verwaltungsrecht, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Öffentlichem Wirtschaftsrecht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-        -  

 

625 

„Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
Einführung in das Deutsche Recht, 2 SS / 2 ECTS-
AP 

oder Einführung in das Italienische Recht, 2 SS / 
2 ECTS-AP 

oder Einführung in das Italienische Recht unter 
besonderer Berücksichtigung der 
Rechtsterminologie , 2 SS / 2 ECTS-AP 

oder Einführung in das Recht der USA, 2 SS / 2 
ECTS-AP  

oder Einführung in anderes ausländisches Recht, 
2 SS / 2 ECTS-AP 

oder Europäisches und Internationales 
Einheitsprivatrecht (einschließlich des 
Kollisionsrechts), 3 SS / 6 ECTS-APECTS-AP 

oder Europäisches und internationales 
Zivilverfahrensrecht und internationales 
Schiedsverfahren, 2 SS / 4 ECTS-AP 

Einführung in ausländische Rechte 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Mediation, 2 SS / 2 ECTS-AP Mediation 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Rhetorik, Verhandlungsführung und 
Argumentationstechnik, 2 SS / 2 ECTS-AP 

Rhetorik, Verhandlungsführung und 
Argumentationstechnik 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Planung und Controlling 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Soziale Verantwortung der Unternehmen, 
Unternehmensethik 

1 SS / 1 ECTS-AP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-        -  

 

626 

„Studienplan Rechtswissenschaften 2001“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 Zweiter Teil: Interdisziplinäre Fächer und 

Lehrveranstaltungen 

 Pflichtfächer 

 Finanzen und Steuern 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Internationale Wirtschaft und rechtliche 
Rahmenbedingungen 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Marketing und Wettbewerb 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Personalwesen 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Unternehmensgründung, Organisation und 
Finanzierung 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 gebundene Wahlfächer 

 Bankwesen, 2 SS 

 E-commerce, Internet, 2 SS 

 Immobilienrecht und Immobilienwirtschaft,  

2 SS 

 Kapitalmarkt, 2 SS 

 Unternehmensnachfolge, 2 SS 

 Verbraucherschutz, 2 SS 

 Versicherungswesen, 2 SS 

 Vertragsgestaltung, 2 SS 
 
 



-        -  

 

627 

Anhang 2 
 
 

„Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 Erster Studienabschnitt 

 Pflichtfächer 

Einführung in die Rechtswissenschaften und ihre 
Methoden,  7 SS 

+ Betriebswirtschaftslehre, 4 SS 

Recht und Wirtschaft – Einführung 

4 SS / 5 ECTS-AP 

Bürgerliches Recht einschließlich des 
Internationalen Privatrechts, 19 SS  

Bürgerliches Recht 1                                            

11 SS / 22 ECTS-AP 

Europarecht einschließlich des Rechtes 
supranationaler Organisationen, 5 SS 

Europarecht 1 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 Juristische Informations- und Arbeitstechnik 

2 SS / 3 ECTS-AP 

Verfassungsrecht einschließlich allgemeiner 
Staatslehre und Verfassungslehre , 9 SS 

+ Allgemeines Verwaltungsrecht einschlie ßlich 
Verwaltungslehre, Verwaltungsverfahrensrecht 
und ausgewählter Gebiete des besonderen 
Verwaltungsrechts , 12 SS 

Öffentliches Recht 1 

8 SS / 16 ECTS-AP 

 Betriebswirtschaftslehre I 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 Betriebswirtschaftslehre II 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Grundzüge der Volkswirtschaftslehre und –
politik,  6 SS  

Volkswirtschaftslehre einschließlich 
Finanzwissenschaft I 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Fremdsprachen für Juristen (Englisch), 2 SS Englisch für Juristen 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Wirtschaftsenglisch 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



-        -  

 

628 

„Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 Empfohlene freie Wahlfächer 

Übung aus Bürgerlichem Recht einschlie ßlich des 
Internationalen Privatrechts, 2 SS 

Übung aus Bürgerlichem Recht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Verfassungsrecht einschließlich 
allgemeiner Staatslehre und Verfassungslehre, 2 
SS  

oder Übung aus Allgemeinem Verwaltungsrecht 
einschließlich Verwaltungslehre, 
Verwaltungsverfahrensrecht und ausgewählten 
Gebieten des besonderen Verwaltungsrechts, 2 SS  

Übung aus Öffentlichem Recht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Zweiter Studienabschnitt 

 Erster Teil 

 Pflichtfächer 

Arbeitsrecht und Grundzüge des Sozialrechts, 9 
SS 

Arbeitsrecht 1 

5 SS / 10 ECTS-AP 

Finanzrecht, 5 SS Finanzrecht 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 Finanzstraf- und Finanzstrafverfahrensrecht 1 

2 SS / 4 ECTS-AP 

Handels- und Wertpapierrecht und Grundzüge 
des Immaterialgüterrechts, 8 SS 

Handels-, Gesellschafts- und 
Wertpapierrecht 

6 SS / 12 ECTS-AP 

 Internationales Wirtschaftsrecht 

3 SS / 6 ECTS-AP 

Wirtschaftsrecht, 5 SS Öffentliches Wirtschaftsrecht 1 

4 SS / 8 ECTS-AP 

 Privates Recht der Wirtschaft 1 

4 SS / 8 ECTS-AP 

Arbeitsrecht und Grundzüge des Sozialrechts, 9 
SS  

Sozialrecht 1 

2 SS / 4 ECTS-AP 

Strafrecht, Strafprozessrecht, Grundzüge der 
Kriminologie und des Strafvollzugsrechts, 13 SS 

Strafrecht unter besonderer 
Berücksichtigung des Wirtschaftsstrafrechts 
und Grundzüge des Strafverfahrensrechts 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 
 
 
 
 



-        -  

 

629 

 
„Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
Zivilgerichtliches Verfahrensrecht, 9 SS Zivilgerichtliche Rechtsdurchsetzung 1, 

Insolvenzrecht und 
Unternehmensreorganisation 

6 SS / 12 ECTS-AP 
Volkswirtschaftslehre und –politik , 4 SS 
oder 
Finanzwissenschaften, 4 SS 

Volkswirtschaftslehre einschließlich 
Finanzwissenschaft II 

5 SS / 10 ECTS-AP 

 gebundene Wahlfächer 

 Arbeitsrecht 2 

5 SS 

Bürgerliches Recht einschließlich des 
Internationalen Privatrechts, 19 SS  

Bürgerliches Recht 2 

3 SS 

 Europarecht 2 

4 SS  

 Finanzstraf- und Finanzstrafverfahrensrecht 2 
3 SS  

 Öffentliches Wirtschaftsrecht 2 

4 SS 

Handels- und Wertpapierrecht und Grundzüge 
des Immaterialgüterrechts, 8 SS  

Privates Recht der Wirtschaft 2 

2 SS 

 Rechtsinformatik 

2 SS 

 Sozialrecht 2 

3 SS 

  Zivilgerichtliche Rechtsdurchsetzung 2 

2 SS 

 Betriebswirtschaftslehre III 

5 SS 

 Volkswirtschaftslehre einschließlich 
Finanzwissenschaft III 

5 SS 

 
 
 
 
 
 
 



-        -  

 

630 

„Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
Fremdsprachen für Juristen (Französisch) Französisch, 2 SS 

 Italienisch, 2 SS 

Fremdsprachen für Juristen (Spanisch) Spanisch, 2 SS 

 empfohlene freie Wahlfächer 

Übung aus Arbeitsrecht und Grundzüge des 
Sozialrechts, 2 SS 

Übung aus Arbeitsrecht 1 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Proseminar oder Seminar aus Finanzrecht, 2 SS Übung aus Finanzrecht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Handels- und Wertpapierrecht und 
Grundzügen des Immaterialgüterrechts, 2 SS 

Übung aus Handels-, Gesellschafts- und 
Wertpapierrecht 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Allgemeinem Verwaltungsrecht 
e inschließlich Verwaltungslehre, 
Verwaltungsverfahrensrecht und ausgewählten 
Gebieten des besonderen Verwaltungsrechts, 2 SS 

Übung aus Öffentlichem Wirtschaftsrecht 1 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Arbeitsrecht und Grundzügen des 
Sozialrechts, 2 SS 

Übung aus Sozialrecht 1 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 
Übung aus Strafrecht, Strafprozessrecht, 
Grundzügen der Kriminologie und des 
Strafvollzugsrechts, 2 SS 

Übung aus Strafrecht unter besonderer 
Berücksichtigung des Wirtschaftsstrafrechts 
und Grundzüge des Strafverfahrensrechts 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Übung aus Zivilgerichtlichem Verfahrensrecht, 2 
SS 

Übung aus Zivilgerichtliche 
Rechtsdurchsetzung 1, Insolvenzrecht und 
Unternehmensreorganisation 

6 SS / 12 ECTS-AP 

 Übung aus Arbeitsrecht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Übung aus Bürgerlichem Recht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Übung aus Europarecht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 
 
 
 
 
 
 
 



-        -  

 

631 

„Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 Übung aus Öffentlichem Wirtschaftsrecht 2 

2 SS / 2 ECTS-AP 

Grundzüge fremder Privatrechtssysteme, 5 SS Einführung in ausländische Rechte 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Mediation 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Rhetorik, Verhandlungsführung und 
Argumentationstechnik 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Planung und Controlling 

2 SS / 2 ECTS-AP 

 Soziale Verantwortung der Unternehmen, 
Unternehmensethik 

1 SS / 1 ECTS-AP 

 Zweiter Teil: Interdisziplinäre Fächer und 
Lehrveranstaltungen 

 Pflichtfächer 

 Finanzen und Steuern 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Internationale Wirtschaft und rechtliche 
Rahmenbedingungen 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Marketing und Wettbewerb 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Personalwesen 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 Unternehmensgründung, Organisation und 
Finanzierung 

4 SS / 5 ECTS-AP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-        -  

 

632 

„Studienplan Rechtswissenschaften 1994“ „Studienplan Wirtschaftsrecht 2003“ 
 
 gebundene Wahlfächer 

 Bankwesen, 2 SS 

 E-commerce, Internet, 2 SS 

 Immobilienrecht und Immobilienwirtschaft,  

2 SS 

 Kapitalmarkt, 2 SS 

 Unternehmensnachfolge, 2 SS 

 Verbraucherschutz, 2 SS 

 Versicherungswesen, 2 SS 

 Vertragsgestaltung, 2 SS 
 
 

Studienkommission für die Studienrichtung Wirtschaftsrecht an der Universität Innsbruck 
Vorsitzender 

Univ.-Prof. Dr. Gustav Wachter 


